(69) "In coelibatu considerata sunt votum, continentia, interdictum de contrahendo, illegitimatío. Continentiam esse de iure divino praeceptam; votum esse quoddam annexum; interdictum esse de iure eclesiastico", etc. G. 9, 437.

(70) "Si autem ordinatus de facto contraheret, matrimonium non tenet, sed non lege divina... Neque etiam huiusmodi matrimonium esset nullum ratione voti, ut si quis fictitè voverit in ordinatione, habens intentionem contrahendi, etc.; tale autem matrimonium nullum est propter legem ecclesiasticam illegitimatantem personas, sicuti est in gradibus prohibitis." G. 9, 440.

(71) "Secunda conclusio: Ex divina lege non est irritum matrimonium contractum a sacerdotibus, nisi accessisset ecclesiasticum ius. Sacerdotes enim non tenentur vi ordinationis nisi ad consecrandum." G. 9, 460.

(72) "Circa primum igitur Pontifex non potest dispensare, id est, cum sacerdote ut nubat; posset tamen esse tam urgens necessitas, ut cum particulari dispensari a Pontifice vel Concilio possit. An autem dispensari posset cum uxorato ut fiat sacerdos et permaneret in usu uxoris, respondit id non decere..." (G. 9, 459).

praescriptionibus ait". Sin embargo, el mayor argumento lo halla en la práctica de la Iglesia primitiva, en la cual "*nunquam dispensatum fuit*". De aquí que ésta "*concors est, ut non possit dispensari*"; no así la Iglesia moderna que "*est discors*" (73). ¿Qué quería significar con estas últimas palabras el teólogo francés? Es difícil precisarlo. Por otra parte no se le escapaba la dificultad de la Iglesia griega: para justificar este hecho recurrió a una *tolerancia* y a una *disimulación* (74). Nos parece bastante incómodo e incongruente sostener esta teoría al lado de su derecho natural primario del celibato.

En la misma sentencia negativa, aunque partiendo de principios evidentemente diversos, se halla el teólogo JUAN PELLETIER. Formula la conclusión siguiente: "*Sacerdotes occidentales ex voto tenentur ita servare continentiam, ut per Papam dispensari non possint*" (75). En el fondo de su pensamiento, se halla la consideración de que la castidad está aneja al sacerdote, en virtud de su voto solemne: tal solemnidad, según el teólogo, es inseparable del voto. De aquí fluyen las comparaciones que aclaran su pensamiento: para él, la solemnidad convierte al voto en un vínculo indisoluble, de una indisolubilidad idéntica a la que goza el matrimonio (76); por otra parte, la entrega a Dios del sacerdote y del monje son iguales (77), aunque en el fondo existe la diferencia de que el sacerdocio es de derecho divino, lo cual explicaría, a juicio del teólogo, el hecho de que "*aliquando Pontifex dispensaverit cum monacho, numquam autem cum sacerdote*" (78).

No tan absoluto en sus afirmaciones es el fino teólogo JUAN LUBERA, el cual se coloca en un término medio entre las dos sentencias, positiva y nega-

(73) "Et si esset dispensabile, sequeretur quod status clericorum esset temporalis et spiritualis... An autem coelibatus sacerdotum remitti possit, respondit, non posse, cum sit lex indissolubilis... neque umquam in primitiva ecclesia dispensatum fuit, licet aliquando postea dispensatum fuerit... Ecclesia igitur primitiva concors est, ut non possit dispensari; moderna est discors (an possit)..." G. 9, 439.

(74) "Potest tamen ecclesia aliquos tolerare et dissimulare propter malus bonum, ut sit cum graecis." G. 9, 439.

(75) G. 9, 427.

(76) "Super voto igitur solemnium homo non potest dispensare, et licet solemnitas in sacramentis non sit de substantia, in voto tamen solemnitas de substantia est, ut illud reddat indissolubile, et contractum matrimonium dirimat, cum sit corporalis exhibitio Deo, quod malus est quam exhibitio corporis uxori, et sicut illam, quam Deus coniunxit, homo non separet, ita et (hanc)." G. 9, 427. Las diversas opiniones del Concilio de Trento, en orden a la dispensabilidad del voto solemne, han sido puestas de relieve por PALLAVICINI. El las enumera al tratar de la disolución del matrimonio rato y no consumado y todas parten de dos distintos conceptos acerca de la relación que existe entre la solemnidad del voto y sus efectos. Cf. *Histoire du Concile de Trente* (París, 1845), v. III, l. XXIII, c. IX, n. 7.

(77) "Castitas igitur ita est annexa monacho et sacerdoti, ut super ea dispensari non possit; uterque enim nancipat corpus suum Deo, et hoc ecclesia consentiente; ergo nullo modo liberari possunt..." G. 9, 427.

(78) "Neque solemnitas ista ab ecclesia removeri potest, ut relinquuntur sacerdotes in eorum arbitrio, si nubere voluerint, cum ea devenerit a traditione apostolica... Et licet aliquando Pontifex dispensaverit cum monacho, numquam tamen cum sacerdote, cum sacerdotium sit iure divino, non autem monachatus..." G. 9, 427-428.

tiva. Partiendo del supuesto de que existe absoluta incompatibilidad entre el matrimonio y el ejercicio de orden, afirma la posibilidad de la dispensa, mientras quede absolutamente excluida la que él llama "*administratio sacerorum*" (79). ¿Admitía solamente la dispensa en un caso particular, negándolo, en cambio, de una manera general? Así parece, atendiendo al tenor de sus palabras. Esta era, por otra parte, la opinión clara de MIGUEL DE MEDINA (80).

Difícil es descubrir la opinión clara y definitiva del teólogo FERNANDO TRICIO sobre este punto. Por de pronto, no parece aventurado afirmar que él admitía la posibilidad de una dispensa, en lo que se refiere a la ley general de celibato eclesiástico (81). Pero, en cuanto entra en la consideración del voto, como raíz inmediata de la obligación del celibato, entonces ya no resulta tan claro su pensamiento. Evidentemente afirma que el voto no es obstáculo para la dispensa; pero no ve que el voto del sacerdote sea un voto solemne, por la peregrina razón de que "*episcopus, dum aliquem ordinat, non intendit primo facere eum continentem, sed sacerdotem*" (82). El cronista del Concilio, a renglón seguido, advierte que el teólogo nada respondió a la pregunta de si el Papa puede dispensar del voto solemne; pero en las conclusiones siguientes, admitió la dispensabilidad en el diácono y subdiácono, pero no en el presbítero (83). ¿A qué respondía esta diferencia de criterio? En el fondo, probablemente, a una razón puramente histórica, fundada en la disciplina anterior al Concilio de Trento y consignada en las colecciones canónicas.

Entre los teólogos que afirmaron claramente la dispensabilidad del celibato de los sacerdotes, aun suponiéndolo fundado en un voto, hay que nombrar en primer término a JUAN GALLO. Su opinión es suficientemente clara

(78) "Ecclesia tamen posset cum aliquo dispensare propter (magnam aliquam necessitatem), ut ordinatus contraheret, sed quod non administraret sacra (quod autem administraret); non posset dispensare, cum iure divino repugnet matrimonium cum administratione sacerorum. Et multo minus in universum ecclesia dispensare potest." G. 9, 440.

(80) "Et utroque casu est indispensable in universali, id est de abrogatione legis, non autem cum privatis." G. 9, 435.

(81) "An autem S. Pontifex vel Concilium possit abrogare hanc legem et dispensare cum presbytero ut ducat uxorem, respondit, Pontificem et Concilium id posse. Nam circa legem humanam Pontifex et Concilium potest dispensare; coelibatus autem sacerdotum est de iure ecclesiastico, ergo..." G. 9, 444.

(82) "Neque votum continentiae impedit, quominus dispensetur. Nam Pontifex potest circa vota simplicia dispensare; ergo votum non impedit dispensationem. Neque votum sacerdotum est votum solemne, cum episcopus, dum aliquem ordinat, non intendit primo facere eum continentem, sed sacerdotem." G. 9, 444-445.

(83) "An autem Pontifex possit dispensare circa votum solemne, ad hoc non respondit, posuitque has conclusiones: Pontifex dispensat cum eo, qui habuit unam virginem, ut fiat sacerdos... Secunda conclusio: Pontifex potest dispensare ut diaconi et subdiaconi ducant uxores, quod saepius factum est. Tertia propositio: Nec Pontifex neque concilium potest dispensare cum eo, qui est actu presbyter, ut ducat uxorem (non ex defectu auctoritatis, sed quia est infacibile, sicut Deus non potest facere... quod beata Virgo non fuerit Virgo et similia)..." G. 9, 445.

y taxativa (84). RICARDO DU PRAT, siguiendo el mismo camino, refuta incluso una dificultad: la que deduce la indispensabilidad del hecho de que el celibato sea de derecho apostólico. Su argumentación es directa y "*ad hominem*": "*nam multa dispensantur, quae sunt ex traditione apostolica*" (85). El que más exactamente expone esta sentencia es, a nuestro parecer, DIEGO DE PAIVA, aunque no explica, como podría, las razones básicas de todos sus asertos. Dice acertadamente que, para la dispensa, debe existir una causa, que, en nuestro caso, afectaría a su validez misma (86). ¿Por qué razón? Es lo que no dice el ilustre teólogo. Otros dos defienden idéntica teoría, pero buscan inmediatamente la causa concreta de la dispensa, que ellos descubren de tipo general: son SANCTES CINTHIUS y LUCIO ANGUISCIOLA. El primero habla sencillamente de la "*penuria sacerdotum*" en algún lugar, que podría ser motivo para que se concediera la dispensa a los sacerdotes (87). El segundo se muestra más cauto: requiere un mínimo número de sacerdotes y que no sea posible tenerlos célibes, aun trayéndolos de otra parte; entonces "*ecclesia et potest et debet dispensare*" (88).

Una distinción entre el sacerdote "simple" y el sacerdote con cura de almas, en orden a la dispensa de su castidad, se halla en la doctrina defendida por el teólogo JUAN MATEÓ VALDINA. En cuanto al primero, afirma que no hay inconveniente para la dispensa, ya que entonces lo único que existe es la ley positiva de la Iglesia (89). No así por lo que se refiere al sacerdote con cura de almas: según este teólogo, la castidad es entonces absolutamente indispensable. Halla las razones en la misma naturaleza del

(84) "Pontifex vero potest super utroque dispensare." G. 9, 461. Se refiere al voto de castidad del sacerdote y del monje.

(85) "Est igitur dispensabile... Responditque ad contraria, cum dicunt continentiam sacerdotum haberi extraditione apostolica, ergo de iure divino, ergo indispensable. Respondit id non sequi; nam multa dispensantur, quae sunt ex traditione apostolica..." G. 9, 430.

(86) "Quod votum manifestum est, quod vota servari debeant... Adesse tamen debet causa dispensandi; potestas enim est ad aedificationem, non ad destructionem. Et si, ubi non est causa, dispensatio non valeret, non quidem id esset ex defectu potestatis, sed causae. Pontifex etiam dispensare potest in voto solemniter, tam monachi, quam sacerdotis; solemnitas enim ut de iure positivo, et licet votum sit annexum sacerdotio et religioso, non autem huic religioso, sed religioni, quae religio auferri potest ab hoc monacho." G. 9, 470.

(87) "An autem liceat dispensare ob penuriam sacerdotum in aliquo loco, ut sacerdotes ducant uxores, respondit, quod potest ecclesia id facere, cum remittere possit legem, quam alias eadem ecclesia statuit." G. 9, 464.

(88) "An autem ecclesia possit dispensare cum sacerdotibus in locis, in quibus est penuria sacerdotum, ut ducant uxores, respondit: Si est ibi minimus numerus sacerdotum et non possint mitti illuc aliunde coelibes sacerdotes, ecclesia et potest et debet dispensare." G. 9, 465.

(89) "Secunda conclusio: Matrimonium ex vi voti et statuti ecclesiastici ita repugnat sacerdotio, simplici, ut utroque casu ecclesia dispensare potest... Est licet votum concomitetur monachalem statum et sacerdotalem, tamen ecclesia dispensare potest. Nam ecclesia ita mutare potest statutum de coelibatu sacerdotum, sicut illud olim statuit; sicut etiam remittere potest solemnitatem, quae est etiam ex statuto ecclesiastico, quae solemnitas est secundum, quod impedit, ut sacerdotes nubant. Idem facere potest ecclesia circa votum." G. 9, 466.

estado sacerdotal y en los actos propios de un pastor de almas (90). Como hemos visto, a pesar de que en el primer caso exista un voto verdadero, nuestro teólogo defiende la posibilidad de la dispensa. La solución que da a la dificultad que se le plantea es aguda y podía ser suscrita por cualquier autor de nuestros tiempos: distingue el derecho divino, que él llama "*clarum*", del "*interpretativum*", el cual está fundado en un "*liberum ius*". Siendo de esta clase el voto, puede darse, si no una verdadera dispensa, por lo menos una "*interpretatio*" o una "*declaratio*", que equivaldría a aquélla (91).

Es curiosa, por otra parte, la disputa que se originó entre los teólogos, acerca de la dispensabilidad del voto, en relación con el sacerdote y con el monje. ANTONIO SOLÍS, que admite claramente la potestad pontificia en orden a dispensar el voto solemne (92), impugna las distinciones que había establecido JUAN PELLETIER: la repugnancia entre el orden sagrado y el matrimonio no proviene del derecho divino, sino de la ley eclesíastica (93). De aquí que el Papa lo mismo puede dispensar en el voto de castidad del monje que en el del sacerdote (94). Sin embargo, FRANCISCO FERRERO, admitiendo también la posibilidad de la dispensa del voto solemne del sacerdote (95) la niega por lo que se refiere al monje. El fundamento de su afirmación lo ve en la naturaleza íntima de ambos votos: el monje, no sólo consagra a Dios su castidad, sino incluso "*annullationem sui consensus*" (96). ¿No es esto afirmar la plena solemnidad del voto monacal

(90) "Tertia conclusio: Matrimonium sic repugnat sacerdoti habenti curam animarum, ut nulla lege cum eo dispensari possit. Stante enim vinculo sacerdotis cum Christo non potest se copulari uxori, quia perpetuo ab ecclesia superari non potest, sicut perpetuo ab uxore vir separari non potest; ex natura igitur rei repugnat, ut cum sacerdote curato dispensari possit. Item ex repugnantia actus... Et ille quaerit temporalia, hic spiritualia, ergo ex natura actus pastor ab ecclesia separari non potest." G. 9, 466.

(91) "Nab (cum opponunt): Votum postquam est emissum, de iure divino est; super iure autem divino nulla cadit dispensatio; ergo Pontifex et ecclesia cum monacho et sacerdote refectione voti dispensare non potest: respondit: Ecclesia in iure divino claro dispensare non potest: Idem etiam in iure divino, quod (in iure divino fundatum est), cadit declaratio, ut est in materia voti." G. 9, 466-467.

(92) "(Praeterea Pontifex potest dispensare, cum sacerdote ut contrahat matrimonium), ergo non repugnat..." G. 9, 429.

(93) "Non igitur ordo sacer ex se repugnat matrimonio, sed ex statuto ecclesiae, quod statum Pontifex relaxare potest." G. 9, 429.

(94) "Pontifexque potest dispensare cum voto solemnium, improbavitque opinionem illius theologi... Tunc enim Pontifex non aufert votum a monacho, sed monachatum, et de monacho facit non monachum." G. 9, 429.

(95) "Potest igitur S. Pontifex dispensare cum sacramento homine, ut matrimonium contrahat. Eandem potestatem habet S. Pontifex in voto simplicium, quam habet in solemnium sacerdotum... Si nullum igitur aliud remedium esset ut aliqua provincia reduceretur, ecclesia potest dispensare cum sacerdotibus, ut ducant uxores, et qui hoc negat, suspectus est de haeresi." G. 9, 443.